a A cast(ro)no. b aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. c eisdem dominis 
ripetuto in cambio di pagina. d segue spazio lasciato bianco corrispondente a circa 
8 righe.
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66

[1306] gennaio 21, udine

il vicario patriarcale, con il consenso delle parti in causa ossia 
Brigata da montefalcone e il procuratore di Bartolomeo del fu enri-
co, proroga il termine odierno al prossimo lunedì.

Vd. supra docc. 62 e 64.

§ die predicto. comparentibus in iudicio coram domino Garxen-
donio vicario Brigada ex parte una, procurator Barthol(omei) con-
dam magistri henrici ex altera, idem dominus vicarius de consensu 
partium prorogavit terminum hodiernum ad diem lune proximam 
in eodem statu. 

67

[1306] gennaio 22, udine

il patriarca ottobono ordina ad odorico da Gemona, canonico 
aquileiese, sotto pena della privazione dell’ufficio e del beneficio, di 
non osare entrare in villalta e di non avere contatti con i signori di 
villalta senza un suo speciale permesso; aggiunge di estendere l’or-
dine anche a suo fratello mattia. 

copie: B, 899, 14, n. 939
edizioni: traversa, Ottobono, n. 25, p. 67
regesti: Bdd n. 121; Bi n. 939; di manzano, Annali, iii, p. 351 b)

(mandatum factum domino oderico de Glemona)
§ die .xxii.a ianuarii, in castro utini, super patriarchali palacio. 

presentibus domino fratre alberto de ramedello, domino Gillo-
no archidiacono aquilegensi, domino philippo preposito sancti 
stephani, domino petro de castro utini, magistro olderico notario 
de utino et aliis. § reverendus pater dominus o(ttobonus), dei 
gratia sancte sedis aquilegensis patriarcha, precepit domino odo-
rico de Glemona canonico aquilegensi in eius presencia constituto 
quod, sub obtentu gratie et sub pena privationis officii et beneficii, 
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non audeat de cetero intrare locum de villalta bnec cum ipsis de vil-
lalta habere colloquiumb absque eius licencia speciali et quod idem 
mandatum ex parte ipsius domini patriarche faciat domino mathie 
fratri suo. 

a probabile lettera depennata tra –x– e –i–. b-b tutto in interlinea su segno d’inser-
zione.

68

[1306] gennaio 22, udine

spettando legittimamente a lui la collazione, il patriarca concede 
a prosdocimo, investendolo per suum anulum, il beneficio clericale 
della chiesa di san Bartolomeo di padova da lungo tempo vacante 
per la morte del chierico pietro da pesaro.

[3r] § die vigesimo secundo intrante ianuario, in castro utini, 
super patriarchali palacio, in capella domini patriarche. presentibus 
nobilibus viris dominisa Guelfo de filiis odonibus, raynaldo de fe-
licianis de placencia, milano de paona militibus, fratre alberto de 
ramedello vicario infrascripti domini patriarche, Gillono de villal-
ta archidiacono aquilegensi, magistro odorico notario de utino et 
aliis. § bconstitutus in presenciab ad audienc(iam) reverendi patris 
domini o(ttoboni) dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarche 
pervenisset cprosdocimus et cetera eidem domino patriarcha hu-
militer supplicavitc quod cum beneficium clericale ecclesie sancti 
Barthol(ome)i de padua tanto tempore per obitum domini petri de 
pensauro quondam ipsius ecclesie clerici vacavisset quod eius colla-
tiod ad ipsum dominum patriarchame erat legittime devoluta fiure 
dictum beneficium sibi conferre de speciali gratia dignaretur. Qui 
quidem dictus patriarcha, ipsius prosdocimi precibus inclinatusf, 
predictum clericale beneficium, si predicta veritate nituntur, prefa-
to prosdocimo contulit et concessitg eumque de ipso cum omnibus 
iuribus spiritualibus et temporalibus ad beneficium ipsum spectan-
tibus per suum anulum sine iuris preiuditio alieni manualiter inve-
stivit.
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a A apparentemente dominos per dominis, verosimilmente corretto da domino.          
b-b in interlinea sopra cum ad audenciam depennato; il tutto forse da ricostruire così: 
constitutus in presencia reverendi patris domini o(ttoboni) dei gratia sancte se-
dis aquilegensis patriarche prosdocimus et cetera eidem domino patriarcha hu-
militer supplicavit …, eliminando appunto cum ad audienc(iam) e pervenisset.  
c-c in interlinea su segno d’inserzione. d segue per negligentiam episcopi paduani 
depennato. e segue iure metropolitico depennato. f-f il tutto sovrascritto, con segno 
di inserzione, per circa 2 righe ad una depennatura di circa 4 righe complessive recante 
volens idem dominus patriarcha prefate ecclesie de clerico ydoneo providetur et 
prosdocimum clericum filium Bonaventure notarii a dominabus de padua favore 
prosequi gratie specialis. g così A.

69

[1306] gennaio 28, udine

deposizione di prete Giovanni, pievano di verzegnis, riguar-
dante l’ipotesi di corruzione nell’assegnazione a lui della pieve della 
stessa località in seguito alla rinuncia ad essa da parte del notaio co-
noto da tolmezzo, procuratore di suo fratello niccolò pievano della 
stessa: Giovanni dice che all’epoca dei fatti dimorava presso spilim-
bergo e che il patriarca gli ha conferito tale pieve pure et libere sicut 
decet a seguito di una richiesta fattagli da alcuni suoi amici residenti 
a verzegnis e di un intervento del maresciallo rinaldo. 

[3v] die .iiii. exeunte ianuario, in castro utini.
§ presbiter iohannes plebanus plebis de verçegnis iuravit super 

hiis de quibus interrogaretur puram dicere veritatem et int(errogatus) 
si, tempore quo conotus notarius de tulmetio ut procurator ni-
colay fratris ipsius conoti plebani dicte plebis renunciavit ipsam 
plebem in manibus dominia patriarche per cuius resignationem ipsi 
presbitero iohanni fuit collata, promisit velb scivit quod pecunia 
data vel promissa fuerit per aliquem occasione renunciationis vel 
collationis predicte plebis, respondit quod tempore dicte renuncia-
tionis morabatur apud spininbergum et amici ipsius presbiteri qui 
morantur in verçegnis miserunt pro eo et dixerunt quod volebant 
quod moraretur apud eos et procuraverunt quod plebes predicta sibi 
daretur et tunc venit ad dominum patriarcham cum ipsis suis amicis 
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et dominus raynaldus rogavit dominum patriarcham quod ipsam 
sibi conferret et sic dominus patriarcham eam sibi contulit pure et 
libere sicut decet.

a –i verosimilmente corretta da –o.  b promisit vel in interlinea su segno d’inserzio-
ne. 

70

[1306] gennaio 28, udine

nella causa tra Benvenuta da udine e antonio, figlio di artico 
da povoletto, il vicario patriarcale fissa il termine al prossimo mar-
tedì per Benvenuta per presentare la sua richiesta e per alberto per 
accoglierla.

§ die veneris .iiii. exeunte ianuario, in castro utini, super pa-
triarchali palacio. constitutis coram domino fratre alberto Beneve-
nuta de utino et antonio filio artuici de povoleto, dictus vicarius 
statuit terminum ipsi B(enevenute) ad diem martis proximam ad 
dandum petitionem suam et ipsi antonio ad recipiendum. 

71

[1306] marzo 4, udine

Gerardino de Bocaciis da parma, domicello del patriarca, afferma 
di non detenere alcun diritto su 2 casette e un campo siti in aquileia.

§ die .iiii. intrante marcio, in castro utini, super patriarchali pa-
lacio. presentibus presbitero ***a mansionario ecclesie aquilegensis, 
rigucio de viterbio domicello domini patriarche et aliis. § Gerar-
dinus de Bocaciis de parma domicellus domini patriarche sponte, 
libere, expresse et ex certa scientia dixit quod nullum ius habebat in 
duabus domuculis et una brayda sitis aquilegie. 

a spazio bianco corrispondente a circa 12 lettere.
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72

[1306] aprile 12, udine

alberto, pievano di Gemona e vicario generale del patriarca, pro-
nuncia la sentenza, riportata inserta, con cui condanna federico, 
pievano di san Giorgio di lož/laas (slovenia), colpevole di aver 
consegnato a tradimento il castello di laas ad enrico conte di Go-
rizia e di aver catturato e di tenere tuttora carcerato ettore capitano 
del detto castello per conto del patriarca, alla privazione della pieve 
e alla rimozione in perpetuo da ogni beneficio ecclesiastico.

copie: B, 899, 14, n. 946
edizioni: Zahn, Austro-Friulana, n. 17, pp. 30-31; Joppi, Documenti 
goriziani, 12, pp. 302-303
regesti: Bdd n. 130; Bi n. 946; di manzano, Annali, iii, pp. 354-
355 a); Zenarola pastore, Atti, p. 82; otorepec, Gradivo, p. 64, n. 
239.

F
[4r] (sententia privationis lata contra plebanum de los) 
§ die .xii. intrante aprili, in castro utini, super patriarchali pa-

lacio. presentibus religiosis viris domino fratre enoch de ordine 
heremitarum, donno nicolao de placencia monacho monasterii de 
candiana paduane diocesis, domino francisco de turano preposito 
sancti felicis de aquilegia, capellanis infrascripti domini patriarche, 
albertino clerico ecclesie sancti odorici de utino, magistro fran-
cischo notario de utino et aliis. § venerabilis vira dominus frater 
albertus infrascriptusb sedens pro tribunali quamdam sentenciam 
in scriptis protulit in hec verba:

in nomine patris, filii et spiritus sancti, amen. nos frater albertus ple-
banus Glemone, reverendi patris domini o(ttoboni) dei gratia sancte 
sedis aquilegensis patriarche vicarius generalis, volentes cum apostolo 
omnem inobedienciam ulcisci, quod n(ih)il humilitas prodesse vide-
retur humilibus si contumatia contumacibus non esset, presbiterum 
fredericum plebanum plebis [sancti]c Georgii in los aquilegensis dio-
cesis, notorium proditorem qui castrum de los, aquilegensis ecclesie, 
proprium per dolum et fraudem tradidit h(enrico) Goricie comiti, 
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hosti crudeli et persecutori manifesto eiusdem aquilegensis ecclesie 
qui adhuc idem castrum notorie detinet occupatum, et hectorem ca-
pitaneum in eodem castro pro predicto reverendo patre domino no-
stro domino patriarcha ipsius plebani proditione nefaria captivavit, et 
adhuc duro tenet carceri mancipatum, ita quod evidentia tanti sceleris 
ab ipso plebano patrati clamore non indiget accusantis, legittime citari 
fecimus ut certo termino iam elapso coram nobis comparere deberet, 
deffensiones vel excusationes, si posset, aliqua sui criminis ostensurus 
aut pro suis congruam demeritis sentenciam auditurus; qui contuma-
citer absens in termino et post terminum diutiusd expectatus, adhuc 
in sue proditionis nequitia notorie perseverat; ne itaque de sua possit 
malicia gloriari sed pena eius sit ceteris in exemplum, eius absenciam 
dei supplente presencia, ipsius omnipotentis dei nomine invocato, 
auctoritate predicti reverendi patris et domini nostri domini patriarche 
et de ipsius speciali mandato dictum  plebanum vel verius ipsa plebe 
et omni iure sibi in ea ex quacumque collacione aut institucione quo-
modolibet competente, sentenciando privamus et tam ab ipsa quam ab 
omni ecclesiastico beneficio perpetuo removemuse.